Дело № 1-117/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Богданович 04 сентября 2017 года

Богдановичский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Ефремова А.В., 

с участием ст.помощника Богдановичского городского прокурора Вяцковой Н.В.,

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Груднова А.П., 

при секретаре Алимпиевой Н.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

родившегося ДД.ММ.ГГГГ в с

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, под стражей не содержавшегося, ранее судимого: 17 августа 2017 года приговором Богдановичского городского суда по ч.3 ст.30 - ч.3 ст.291 Уголовного кодекса Российской Федерации к штрафу в размере 600 000 рублей, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершилнезаконные приобретение, передачу, хранение и ношение огнестрельного оружия, боеприпасов.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В 2000 году ФИО1 получил в дар от ранее ему знакомого ФИО2 нестандартное самодельное нарезное огнестрельное оружие калибра 5,6 мм с затвором винтовки ТОЗ-8М №20201 и другими деталями стандартного оружия, пригодное для стрельбы патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, и 8 патронов калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения (.22 LR), пригодных для стрельбы и предназначенных для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного оружия (винтовки ТОЗ-8, 11, 16, ИЖ-56-3 «Белка», пистолетов ФИО3 и других), тем самым в нарушение ст.ст. 6, 22 Федерального закона РФ от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии» (в последующих редакциях с изменениями и дополнениями), п. 19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ №814 от 21.07.1998 (в последующих редакциях с изменениями и дополнениями) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которым запрещается приобретение оружия и патронов к нему без лицензии органов внутренних дел Российской Федерации, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, незаконно приобрел самодельное нарезное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему. 

После чего ФИО1, руководствуясь единым преступным умыслом, с момента незаконного приобретения самодельной винтовки, являющейся нарезным огнестрельным оружием, и до 11.05.2017, в нарушение ст.ст.6, 22 Федерального закона РФ от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии» (в последующих редакциях с изменениями и дополнениями), п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ №814 от 21.07.1998 (в последующих редакциях с изменениями и дополнениями) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которым запрещается хранение оружия и патронов к нему без лицензии органов внутренних дел Российской Федерации, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, незаконно хранил нестандартное самодельное нарезное огнестрельное оружие калибра 5,6 мм с затвором винтовки ТОЗ-8М №20201 и другими деталями стандартного оружия, пригодное для стрельбы патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, в неустановленном в ходе предварительного следствия тайнике в лесу, расположенном в Богдановичском районе Свердловской области. 

11.05.2017 в период времени с 00:00 часов до 24:00 часов ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в нарушение ст. 6 Федерального закона РФ от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» (в последующих редакциях с изменениями и дополнениями), п.п. 54, 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ №814 от 21.07.1998 (в последующих редакциях с изменениями и дополнениями) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которым запрещается ношение огнестрельного оружия и патронов к нему без лицензии органов внутренних дел Российской Федерации, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, незаконно перенес при себе нестандартное самодельное нарезное огнестрельное оружие калибра 5,6 мм с затвором винтовки ТОЗ-8м №20201 и другими деталями стандартного оружия по месту работы С.А.В. - на охраняемую территорию Общества с ограниченной ответственностью «Богдановичские очистные сооружения» (далее по тексту ООО «БОС»), расположенную по адресу: 

<

адрес>. После чего, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь на территории ООО «БОС», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, в нарушение ст. 6 Федерального закона РФ от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии» (в последующих редакциях с изменениями и дополнениями), п. 15 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ №814 от 21.07.1998 (в последующих редакциях с изменениями и дополнениями) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которым свободный оборот огнестрельного оружия на территории Российской Федерации запрещен, умышленно, незаконно передал нестандартное самодельное нарезное огнестрельное оружие калибра 5,6 мм с затвором винтовки ТОЗ-8м №20201 и другими деталями стандартного оружия, пригодное для стрельбы патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, С.А.В. для временного хранения, которое 13.05.2017 было изъято сотрудниками полиции ОМВД России по Богдановичскому району у С.А.В. из незаконного оборота оружия.

Кроме того, ФИО1, руководствуясь единым преступным умыслом, с момента незаконного приобретения им 8 патронов калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения (.22 LR), пригодных для стрельбы и предназначенных для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного оружия (винтовки ТОЗ-8, 11, 16, ИЖ-56-3 «Белка», пистолетов ФИО3 и других), и до 14:25 часов 13.05.2017 в нарушение ст.ст. 6, 22 Федерального закона РФ от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии» (в последующих редакциях с изменениями и дополнениями), п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ №814 от 21.07.1998 (в последующих редакциях с изменениями и дополнениями) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которым запрещается хранение гражданского оружия и патронов к нему без лицензии органов внутренних дел Российской Федерации, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, незаконно хранил в сейфе, предназначенном для хранения гражданского охотничьего оружия и боеприпасов к нему, находящемся в его квартире по адресу: 

<

адрес>, 8 патронов калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения (.22 LR), пригодных для стрельбы и предназначенных для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного оружия (винтовки ТОЗ-8, 11, 16, ИЖ-56-3 «Белка», пистолетов ФИО3 и других) до момента их изъятия из незаконного оборота оружия сотрудниками полиции. 

Кроме того, в 2001 году ФИО1, руководствуясь единым преступным умыслом, незаконно приобрел у ранее ему знакомого ФИО4 два боевых боеприпаса: 1 патрон, являющийся 7,62 мм винтовочным патроном с пулей «ЛПС» со стальным сердечником, пригодный для стрельбы, 1 патрон, являющийся 7,62 мм винтовочным патроном с легкой пулей «Л» образца 1908/30гг к военному нарезному оружию (типа винтовок конструкции ФИО5 образца 1891/30гг, карабинов образца 1938 и 1944 гг, ручных пулеметов ФИО6 (ДПМ, ДТМ и др.), ротных пулеметов ФИО7 (ПКТ, ПКС), станковых пулеметов ФИО8 (СГМ, СГМТ), снайперских винтовок (СВД и др.)), пригодный для стрельбы, которые могут быть выстреляны и из охотничьего оружия, предназначенного для стрельбы патронами калибра 7,62х54 мм, тем самым в нарушение ст.ст. 6, 22 Федерального закона РФ от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» (в последующих редакциях с изменениями и дополнениями), п.п. 1, 7, 8 Постановления Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 года №1314 «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях» (в последующих редакциях с изменениями и дополнениями), не имея права на приобретение боевых боеприпасов, умышленно, незаконно приобрел боеприпасы к нарезному огнестрельному оружию.

После чего ФИО1, руководствуясь единым преступным умыслом, в период времени с 2000 года по 14:25 часов 13.05.2017 в нарушение ст.ст. 6, 22 Федерального закона РФ от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии» (в последующих редакциях с изменениями и дополнениями), п.п.1, 7, 8 Постановления Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 года №1314 «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях» (в последующих редакциях с изменениями и дополнениями), не имея права на хранение боевых боеприпасов, умышленно, незаконно хранил в сейфе, предназначенном для хранения гражданского охотничьего оружия и боеприпасов к нему, находящемся в его квартире по адресу

<

адрес>, 2 боевых боеприпаса: 1 патрон, являющийся 7,62 мм винтовочным патроном с пулей «ЛПС» со стальным сердечником, пригодный для стрельбы, 1 патрон, являющийся 7,62 мм винтовочным патроном с легкой пулей «Л» образца 1908/30гг к военному нарезному оружию (типа винтовок конструкции ФИО5 образца 1891/30гг, карабинов образца 1938 и 1944 гг, ручных пулеметов ФИО6 (ДПМ, ДТМ и др.), ротных пулеметов ФИО7 (ПКТ, ПКС), станковых пулеметов ФИО8 (СГМ, СГМТ), снайперских винтовок (СВД и др.)), пригодный для стрельбы, которые могут быть выстреляны и из охотничьего оружия, предназначенного для стрельбы патронами калибра 7,62х54 мм, до момента их изъятия из незаконного оборота оружия сотрудниками полиции. 

13.05.2017 года в период времени с 14 часов 25 мнут до 14 часов 50 минут в ходе проведения операции «Арсенал» сотрудниками полиции ОМВД России по Богдановичскому району из сейфа, расположенного в 

<

адрес>, являющегося жилищем ФИО1, были изъяты следующие боеприпасы: 1 патрон, являющийся 7,62 мм винтовочным патроном с пулей «ЛПС» со стальным сердечником, пригодный для стрельбы, 1 патрон, являющийся 7,62 мм винтовочным патроном с легкой пулей «Л» образца 1908/30гг к военному нарезному оружию (типа винтовок конструкции ФИО5 образца 1891/30гг, карабинов образца 1938 и 1944 гг, ручных пулеметов ФИО6 (ДПМ, ДТМ и др.), ротных пулеметов ФИО7 (ПКТ, ПКС), станковых пулеметов ФИО8 (СГМ, СГМТ), снайперских винтовок (СВД и др.)), пригодный для стрельбы, которые могут быть выстреляны и из охотничьего оружия, предназначенного для стрельбы патронами калибра 7,62х54 мм, а также 8 патронов калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения (.22 LR), пригодных для стрельбы и предназначенных для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного оружия (винтовки ТОЗ-8, 11, 16, ИЖ-56-3 «Белка», пистолетов ФИО3 и других). 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, о чем имеется запись в протоколе ознакомления обвиняемого и его защитника с материалами уголовного дела.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил указанное ходатайство, признав себя полностью виновным в предъявленном ему обвинении.

Защитник подсудимого ходатайство ФИО1 поддержал. 

Государственный обвинитель был согласен с заявленным ходатайством о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд считает, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство было заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником, наказание за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Также суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждено собранными по делу доказательствами. 

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку он совершилнезаконные приобретение, передачу, хранение и ношение огнестрельного оружия, боеприпасов.

Таким образом, суд в соответствии со ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации считает возможным применить по данному уголовному делу особый порядок постановления приговора.

При определении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст.43, 60, ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории средней тяжести, влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого, обстоятельства дела, отношение виновного к содеянному, данные о его личности и состоянии здоровья. 

Суд учитывает, что ФИО1 на момент совершения преступления судим не был, положительно характеризуется по месту жительства и работы, раскаялся в содеянном.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств предусмотренных п.«и» ч.1 и ч.2 ст.61 Уголовного кодекса РФ суд учитывает ФИО1: явку с повинной, признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления.

Отягчающих обстоятельств по делу не имеется, что является основанием для применения положений ч.1 ст.62 Уголовного кодекса РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления и оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.ст.64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает. 

Принимая во внимание также, конкретные обстоятельства преступления, личность виновного суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание, в виде ограничения свободы. Каких-либо исключений для назначения данного вида наказания ч.6 ст.53 УПК Российской Федерации не содержит. 

Именно такое наказание, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Приговором Богдановичского городского суда от 17 августа 2017 года ФИО1 осужден по ч.3 ст.30 - ч.3 ст.291 Уголовного кодекса Российской Федерации к штрафу в размере тридцатикратной суммы взятки, то есть в размере 600 000 рублей; указанный штраф ФИО1 не уплатил.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ штраф при сложении его с ограничением свободы исполняется самостоятельно. Согласно п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" в случае назначения штрафа в качестве основного наказания за одно из преступлений при наличии совокупности преступлений подлежат применению общие правила назначения наказания по совокупности преступлений, а также правила, установленные для сложения наказаний ч. 2 ст. 71 УК РФ. В резолютивной части приговора в таких случаях должно быть указано на применение ст. 69 УК РФ, а также на самостоятельное исполнение штрафа

В соответствии с нормами ст.81 УПК РФ, ст.104.1 УК РФ при вынесении приговора подлежит решению вопрос о вещественных доказательствах; при этом орудия преступления в числе которых: самодельная винтовка с затвором винтовки ТОЗ-8м №20201 и гильзы следует передать в ОМВД России по Богдановичскому району для уничтожения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде ОГРАНИЧЕНИЯ СВОБОДЫ на срок ОДИН год.

Установить ФИО1 следующие ограничения:

- без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы (Уголовно-исполнительной инспекции): не изменять место жительства и не выезжать за пределы городского округа Богданович. 

Обязать ФИО1 в течение указанного срока являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации, в определенные данным органом дни.

Приговор Богдановичского городского суда от 17 августа 2017 года в силу ч.2 ст.71 Уголовного кодекса Российской Федерации исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: самодельная винтовка с затвором винтовки ТОЗ-8м №20201 и гильзы - передать в ОМВД России по Богдановичскому району для уничтожения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Богдановичский суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитником, приглашенным им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Судья Богдановичского 

городского суда А.В.Ефремов